
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 83   del 18-09-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Programma regionale per la promozione del sistema integrato di

educazione e di istruzione da 0 a 6 anni- annualità 2020- risorse assegnate
con DDPF 848/IFD del 02/09/2020: Adesione al programma. Atto di
indirizzo.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  diciotto del mese di settembre alle ore 18:45, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 18-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di emergenza,
consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere le sedute in
videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in data odierna viene effettuata
secondo tale modalità;

ATTESO CHE il D.Lgs.65 del 13 aprile 2017, attuativo della L.107/2015, si prefigge di
conseguire un sistema integrato di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla
nascita fino ai sei anni, stanziando risorse specifiche per il potenziamento dei servizi offerti alle
famiglie e l'abbassamento dei costi sostenuti dai genitori;

RILEVATO CHE per l'anno 2020 il MIUR con apposito decreto ha assegnato i fondi di
competenza della Regione Marche per le finalità di cui sopra sulla base del riparto predisposto
dalle regioni d'intesa con le ANCI di riferimento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regione Marche n.1218 del 05/08/2020 con la quale,
tra l'altro,
- si dispone il riparto tra i Comuni delle Marche delle risorse assegnate dal MIUR per l'anno
2020
- si stabilisce che ciascun Comune possa destinare le somme di cui trattasi alle finalità previste
dal D.Lgs. nr. 65/2017 di seguito richiamate:
-A –Messa in sicurezza in caso di incendio e riqualificazione funzionale ed estetica;
-B- Finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l'infanzia e delle
scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione al fine di favorirne
la frequenza;
-C- Interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente e
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali;

RICHIAMATO il DDPF nr.848/IFD del 03/09/2020 con il quale si provvede ad assegnare, sulla
base dei criteri stabiliti dalla D.G.R.M. n.1218/2020, ai Comuni marchigiani i fondi attributi dal
MIUR alla Regione Marche per la promozione del sistema integrato di Educazione e di
Istruzione per le bambine e per i bambini di età compresa dal 0 ai 6 anni per l'anno 2020;

ATTESO CHE con il citato decreto è stata assegnata al Comune di Castel di Lama la somma di
€ 42.562,44;

PRESO ATTO che ai fini dell’ammissibilità dell’adesione al programma, il Comune è obbligato a
compartecipare al costo degli interventi proposti nella misura minima del 5% e quindi per una
somma complessiva di € 2.128,12;

RITENUTO di dover predisporre dei capitoli e di impegnare le somme per il finanziamento
sopracitato di € 42.562,44 e per la nostra compartecipazione di € 2.128,12 con la prossima ed
imminente variazione di bilancio prevista entro fine settembre 2020;

RITENUTO di destinare per per l'AS. 2020/2021 i fondi assegnati con il predetto decreto,
destinati a popolazione 0-6 pari ad €.42.562,44 al finanziamento delle spese di “Messa in
sicurezza in caso di incendio e riqualificazione funzionale ed estetica” (tipologia di intervento
–A-);

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi, ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Servizi alla persona e dal
Responsabile dell’area tecnica;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Settore finanziario;

per i motivi di cui in premessa, a voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 18-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

DI  PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Regione Marche n.1218 del 05/08/2020
con la quale, tra l'altro,
- si dispone il riparto tra i Comuni delle Marche delle risorse assegnate dal MIUR per l'anno
2020
- si stabilisce che ciascun Comune possa destinare le somme di cui trattasi alle finalità previste
dal D.Lgs. nr. 65/2017 di seguito richiamate:
-A –Messa in sicurezza in caso di incendio e riqualificazione funzionale ed estetica;
-B- Finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l'infanzia e delle
scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione al fine di favorirne
la frequenza;
-C- Interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente e
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali;

DI PRENDERE ATTO CHE con DDPF nr.848/IFD del 03/09/2020 si provvede ad assegnare,
sulla base dei criteri stabiliti dalla D.G.R.M.n.1228/2020, al Comune di Castel di Lama la
somma di € 42.562,44 (fondi attributi dal MIUR alla Regione Marche per la promozione del
sistema integrato di Educazione e di Istruzione per le bambine e per i bambini di età compresa
da 0 ai 6 anni per l'anno 2020);

DI ADERIRE al programma regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato
dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2020;

DI DESTINARE per l'AS. 2020/2021 i fondi assegnati con il predetto decreto, destinati a
popolazione 0-6 pari ad  €.42.562,44  al finanziamento delle spese di “Messa in sicurezza in
caso di incendio e riqualificazione funzionale ed estetica” (tipologia di intervento –A-);

DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico comunale la predisposizione di tutti gli adempimenti
necessari all’ottenimento e all’utilizzo di tali fondi;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria del nostro Ente la predisposizione sulla prossima
variazione di Bilancio della somma di € 42.562,44 del finanziamento in questione e della
somma di € 2.128,12 (pari al 5% del finanziamento assegnato) per la copertura finanziaria al
costo degli interventi proposti;

SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza del provvedimento, unanime delibera di dichiarare la
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 18-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
19-10-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1153 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.14084  del 19-10-2020

Addì 19-10-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
19-10-2020  al 03-11-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 19-10-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 18-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


